Din minutul în care am
pășit pe pământul noii mele patrii am devenit Român;
viața mea întreagă o voi consacra pentru fericirea
poporului Român și pentru prosperitatea românilor,
care de acum înainte au devenit compatrioții mei.

„Monitorul Oficial”, nr. 103 din 12(24) mai 1866,
p. 454, 458.

2.
29 octombrie 1872. Inaugurarea traseului de cale

ferată București-Pitești, urmată de vizită în oraș.

Duminică, la 29 octombrie (10 noiembrie), Măriile
Lor Domnul și Doamna, însoțite de D-nii miniștri de
Lucrări Publice și de Resbel, de D-na Mavrogheni,
damă de onoare, de

Pe tot lungul străzilor13, după ferestrele caselor, la
Grădina publică, și de aici la gară, Măriile Lor erau
primite cu salutările cele mai entuziaste.

Acesta excursiune a Măriilor Lor a fost favorizată de
o zi de toamnă din cele mai frumoase.

„Monitorul Oficial”, nr. 241 din 31 octombrie
(12 noiembrie) 1872, p. 1320.

3.
25-30 mai 1873. Vizită în județele Vâlcea, Argeș și

Muscel.

După cum am relatat în precedentul nostru număr,
joi 24 mai, pe la orele 7 seara, Înălțimea Sa Domnitorul

a sosit în urbea Râmnicu Vâlcea, unde a petrecut
noaptea.

La podul de la Argeș, prefectul de Muscel
a ieșit înaintea Măriilor Lor, care și-au urmat drumul
spre Câmpulung pe frumoasa și pitoreasca șosea ce
unește acum acest oraș cu Pitești.

„Monitorul Oficial”, nr. 103 din 13 (25) mai 1875,
p. 2383-2385.

5.
14 decembrie 1877. Din jurnalul activităților

militare. Vizită la Pitești.

Înălțimea Sa a plecat a doua zi 14 curent, la orele 9
dimineața, cu sania spre Pitești, însoțit de prefectul de
Teleorman, căruia Măria Sa binevoise a-i acorda

Racoviță, care se afla absent din cauza
pierderii unchiului său, generalul Nicolae Golescu, pe
domnul primar, pe deputatul orașului domnul
Dimancea, pe președintele Tribunalului, pe
comandantul Gărzii Naționale, pe domnul și doamna
Vărzaru și suita Măriei Sale. Domnitorul a stat noaptea
la Pitești.

„Monitorul Oficial”, nr. 282 din 18(30)
decembrie 1877, p. 7182.

6.1.
10-11 iunie 1882. Vizită în orașul Pitești.

Maiestatea Sa Regele pleacă la Pitești, unde după
ce asistă la serviciul religios din catedrală, inspectează
trupele garnizoanei, vizitează spitalul județului,
temniţa, cazarma regimentului 4 de dorobanți, liceul şi
localul prefecturii.

Maiestatea Sa Regele inspectează pe platoul de la
Pitești regimentul 30 de Muscel, sosit de la
Câmpulung, și escadronul regimentului 2 de călăraşi,
vizitează cazarma de artilerie şi de pompieri, două
școli primare de băieţi, şcoala primară de fete şi

Școala Alexandru21. În drum spre București,
Maiestatea Sa inspectează la Titu regimentul 22 de
dorobanți, sosit de la Târgoviște.

Academia Română, Treizeci de ani de domnie ai
Regelui Carol I, Cuvântări și acte, vol. II, 1881-1896,

Institutul de Arte Grafice Carol Gobl, București, 1897,
p. 53.

6.2.
Piteşti, joi, 10/22 iunie 1882. Bucureşti-Piteşti.

Vreme frumoasã, caldã. În grãdinã cu Elisabeta.
Ora 11, Basset, care vine de la Sinaia. Ora 11½
plecarea cu trenul special. I. Brãtianu la garã, ministrul
de Rãzboi şi Crețeanu mă însoțesc. Ora 2½ sosirea în
Piteþti, întâmpinare. La biserică, unde donez un
candelabru. Episcopul de față. Direct la platou, în
partea de sus a oraşului. Inspecția Regimentului 4
Dorobanți, lt.-col. Ulescu, a unei baterii şi a
pompierilor. Ţinut până la ora 4½, lume multã, defilare.
Apoi la spital, închisoare, gimnaziu, acolo examen.
Ora 6 la casa domnului Varzar. Ora 7 cina, toasturi.
Seara promenadă în oraşul iluminat şi în grădină, până
la ora 10, mare entuziasm. De față Dimancea etc.,
prefectul Budişteanu. Răcoare.

vineri, 11/23 iunie 1882. Piteşti-Bucureşti.

Dimineață frumoasă, răcoare. Ora 8 dejunat.
Şcolarii aduc un buchet. Ora 9, pe terenul de instrucție,
inspecția Regimentului 30 Dorobanţi din Muscel, care
a venit la Piteşti. Colonelul Herfner şi un escadron de
la Călăraşii lui Filiti. Până la ora 10¾. Plouã un
moment.